
Plani i studimeve të programit Gjuhë Shqipe 

 

Viti I 

Semestri I Orë/javë  

Nr. O/Z Lëndët L U ECTS  

 O Fonetikë dhe fonologji e shqipes së 

sotme   

3 2 6  

 O Teori e letërsisë  2 2 6  

 O Histori e letërsisë shqipe I (Letërsi e 

vjetër dhe romantizëm) 

3 2 6  

 O Gjuhë e huaj I 3 2 5  

 O Kulturë gjuhe  3 2 7  

   14 10 30  

Semestri II 

1 O Morfologji (Fjalëformimi dhe sistemi 

foljor i shqipes) 

3 3 7  

2 O Gjuhë e huaj II 2 2 6  

3 O Histori e letërsisë shqipe II (Letërsi 

moderne) 

3 2 6  

4 O Gjuhë latine  2 2 6  

5 O Hyrje në studimet albanistike  2 0 5  

   12 10 30  

Viti II 

Semestri III Orë/javë  

Nr. O/Z Lëndët L U ECTS  

 O Sintaksë e shqipes I (Sintaksa e fjalisë ) 3 3 6  

 O Histori e letërsisë shqipe III (Letërsi 

moderne shqipe) 

3 2 5  

 O Histori e standardizimit të shqipes  2 1 5  

 0 Leksikologji e shqipes me semantikë 2 2 5  

 Z Histori e kulturës shqiptare 2 0 5  

 Z Gjuhë e huaj III  2 1 5  

 Z Shkrim kreativ 1 1 5  

 Z Teknologji informative për nevoja te 

gjuhësisë 

2 0 5  

   15 10 30  

       

  



Semestri IV 

1 O Sintaksë e shqipes II (Sintaksë e 

periudhës) 

3 4 8  

2 O Shqipja letrare e shek. 16 - 19 2 2 7  

3 O Dialektologji 3 2 6  

4 Z Didaktikë e fonetikës  2 0 5  

5 Z Letërsi popullore 2 0 4  

 Z Psikologji  2 0 5  

 Z Gjuhë e huaj IV  2 0 5  

  Gjithsej 10 8 30  

Viti III 

Semestri  V Orë/javë  

Nr. O/Z Lëndët L U ECTS  

  O Gjuhësi e përgjithshme I  (Teoritë e 

komunikimit dhe sistemi i shenjave) 

3 2 5  

 O Sociolinguistikë 2 2 5  

 O Letërsi për fëmijë 3 2 6  

 O Fonetikë dhe morfologji historike e 

shqipes 

3 2 5  

 Z Didaktikë e shqipes si gjuhë e dytë 2 0 5  

 Z Redakturë gjuhe 2 2 5  

 Z Teknologji informative për nevoja të 

gjuhësisë 

2 0 5  

 Z Histori e kulturës shqiptare 2 0 5  

  Gjithsej  15 10 30  

Nga lëndët zgjedhore studentët duhet të zgjedhin dy nga katër lëndët e propozuara 

Semestri VI 

1 O Psikolinguistikë 2 2 5  

2 O Letërsi e sotme shqipe(Poezia- 

proza) 

3 2 5  

3 O Metodikë dhe praktikë e 

mësimdhënies të gjuhës shqipe 

4 2 5  

4 O Punim diplome (1 orë konsultime 

me mentorin) 

  6  

5 Z Didaktikë e gramatikës 2 0 5  

6 Z Kontaktet e shqipes 2 0 5  

7 Z Filozofi 2 0 5  

 Z Stilistikë 2 0 5  

  Gjithsej 16 8 30  

 


